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10 970 zł 
taką kwotę udało się zebrać na leczenie chorej na 
serce 2-letniej Kornelii Molendy podczas festynu 

„Miedzianogórska Gmina”. Mieszkańcy i goście 
wydarzenia otworzyli swoje serca i portfele nie 

żałując wsparcia dla dzielnej dziewczynki, której 
operacja w rzymskiej klinice będzie kosztować 
165 tys. zł. W akcję pomocy Kornelii włączyło 

się wiele osób – m.in. uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej w Ćmińsku, którzy wraz z rodzicami 

i nauczycielami upiekli ciasta, seniorzy z klubów 
„OdNova” i „Złote Lata”, którzy ofiarowali swoje 
prace, karykatury malowała Monika Synak, 

a nad całością zbiórki czuwało stowarzyszenie 
„Plusik” z niezastąpioną Krystyną Zapałą na 

czele. Wszystkim w imieniu Kornelki
i jej rodziców dziękujemy!
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LICZBA MIESIĄCASzanowni	Mieszkańcy!

	 Czy	poprzez	turystykę	można	promować	gminę?	Czy	lokalne	zabytki	mogą	być	
magnesem	przyciągającym	podróżników?	Na	te	pytania	próbujemy	odpowiedzieć	
w	najnowszym	wydaniu	naszego	miesięcznika.	Okres	wakacyjny	to	czas	odpoczyn-
ku,	wyjazdów,	poszukiwania	miejsc,	które	warto	odwiedzić.	Gmina	Miedziana	Gó-
ra	ze	swoim	potencjałem,	na	który	składają	się	zarówno	wyjątkowe	ukształtowa-
nie	terenu	i	ciekawe	zabytki,	jak	i	położenie	przy	trasie	krajowej	oraz	bliskość	Kielc,	
z	pewnością	może	liczyć	na	zainteresowanie	turystów.	Szczególnie	tych	weekendo-
wych,	którzy	wypuszczają	się	z	domu	na	zaledwie	dwa,	trzy	dni,	odwiedzając	coraz	
to	nowe	zakątki	Polski.	Warto	przy	tym	pamiętać,	że	doskonałą	formą	promocji	są	
ciekawe	imprezy,	takie	jak	choćby	niedawny	Rajd	Bike	Orient,	na	który	do	Miedzia-
nej	Góry	zjechali	miłośnicy	dwóch	kółek	z	całej	Polski.	Cyklistom	przyszło	zmierzyć	
się	z	trasą	wiodącą	przez	najpiękniejsze	i	najciekawsze	zakątki	naszej	gminy.	I	przy-
znam,	że	wielu	z	nich	nie	kryło	zachwytu!
	 A	skoro	 już	 jesteśmy	przy	sporcie	rowerowym,	to	warto	wymienić	 tu	nazwisko	
sołtysa	Ćmińska	Rządowego	–	Jana	Reczyńskiego,	który	wraz	z	przyjaciółmi	z	Ak-
tywnego	Ćmińska	wziął	udział	w	Rajdzie	Bike	Orient,	godnie	reprezentując	naszą	
gminę.	Wcześniej	jednak	samotnie	przemierzył	ponad	1000	km	w	dziewięć	dni.	
O	 tym,	dlaczego	podjął	 się	 takiego	wyzwania	 i	 jak	 radził	 sobie	na	 trasie,	można	
przeczytać	w	lipcowym	„Głosie	Miedzianej	Góry”.	
	 W	tym	wydaniu	naszego	miesięcznika	informujemy	również	o	ważnych	inwesty-
cjach,	takich	jak	budowa	boiska	przy	szkole	w	Kostomłotach	Drugich	czy	termomo-
dernizacja	gmachu	tej	placówki;	wymianie	oświetlenia	przy	drogach	na	terenie	całej	
gminy,	a	także	zakończeniu	remontu	poddasza	w	Centrum	Kulturalno-Sportowym	
w	Kostomłotach	Pierwszych.		Nasza	gmina	zmienia	swoje	oblicze	i	co	warte	podkre-
ślenia	–	udaje	nam	się	na	ten	cel	skutecznie	sięgać	po	unijne	dofinansowanie.
	 Życząc	Państwu	miłej	lektury	naszego	miesięcznika	pragnę	na	zakończenie	za-
prosić	wszystkich	na	Święto	Pieroga	Świętokrzyskiego,	które	odbędzie	się	26	sierp-
nia.	 Po	 niezwykle	 udanym	 festynie	 „Miedzianogórska	 Gmina”	 mam	 nadzieję, 
że	znów	spotkamy	się		–	tym	razem	w	Bobrzy!

	 	 	 	 		 				Zdzisław	Wrzałka
Wójt	Gminy	Miedziana	Góra
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Temat miesiąca

Góra Ciosowa to jedna z  dziesięciu naj-
większych atrakcji regionu świętokrzy-
skiego według blogerów podróżniczych 
– Olgi i  Karola Lewandowskich, prowa-
dzących portal „Busem przez świat”. Czy 
turystyka ma szansę stać się znakiem 
rozpoznawczym naszej gminy?

	 Góra	 Ciosowa	 znalazła	 się	w	 elitarnym	gronie	
największych	 hitów	 turystycznych	 naszego	 wo-
jewództwa	 –	 m.in.	 Świętego	 Krzyża,	 JuraParku	
w	Bałtowie	czy	Sandomierza.	Para	blogerów	doce-
niła	 to	miejsce	za	ciekawe	skałki,	uznając,	 że	do-
skonale	 nadaje	 się	 ono	 na	 niewymagające	 zbyt-
niego	 forsowania	 spacery.	 Miejmy	 nadzieje,	 że	
wskazówki	portalu	 „Busem	przez	 świat”	 sprawią,	

że	 turyści	 chętniej	będą	zaglądać	do	gminy	Mie-
dziana	Góra,	bo	przecież	miejsc	wartych	odwiedze-
nia	jest	tu	znacznie	więcej.	
	 Jeśli		bowiem	turyści	pragną	odnaleźć	ślady	pre-
historii	–	wystarczy,	by	odwiedzili	gminę	Miedziana	
Góra,	 jeśli	szukają	zapierających	dech	w	piersiach	
widoków	i	zabytków	świadczących	o	naszej	tradycji	
–	powinni	zatrzymać	się	właśnie	u	nas.	
	 –	Bliskie	sąsiedztwo	Kielc	i	położenie	przy	trasie	
krajowej	z	pewnością	sprzyjają	rozwojowi	turysty-
ki	w	naszej	gminie.	Ale	stawiamy	także	na	cieka-
we	imprezy,	które	przyciągną	gości	nie	tylko	z	na-
szego	regionu,	ale	i	całej	Polski	–	mówi	wójt	Zdzi-
sław	Wrzałka.	Niedawna	impreza	sportowa	ROLL	&	
RUN	zorganizowana	na	Torze	Kielce	przyciągnęła	
zawodników	 z	 całej	 Polski,	 tłumy	 zjawiają	 się	 na	
Święcie	 Pieroga	 Świętokrzyskiego,	 staramy	 się	
także	zachęcać	do	przyjazdu	do	naszej	gminy	mi-
łośników	turystyki	historycznej,	organizując	m.in.	
rekonstrukcje	ważnych	wydarzeń.	Nie	należy	zapo-
minać,	że	tereny	gminy	wiążą	się	z	takimi	nazwi-
skami	jak	porucznik	Zbigniew	Kruszelnicki	„Wilk”	

–	zachodnią	część	gminy	przecina	dolina	rzeki	Su-
fraganiec.	Takie	ukształtowanie	 terenu	niewątpli-
wie	wpływa	na	atrakcyjność,	gminy	Miedziana	Gó-
ra	szczególnie	dla	turystów	pieszych.	
	 Szczegółowemu	usystematyzowaniu	wiedzy	o	po-
tencjalne	 turystycznym	 służy	 „Gminny	 	 program	
opieki	 nad	 zabytkami	 gminy	Miedziana	 Góra	 na	
lata	 2018–2021”.	 –	Wskazane	w	 programie	 dzia-
łania	 są	 skierowane	na	poprawę	stanu	zabytków,	
ich	 rewaloryzację	 oraz	 zwiększenie	 dostępności	
do	 nich	 mieszkańców	 i	 turystów.	 Ma	 też	 budzić	

w	 lokalnej	 społeczności	 świadomość	 wspólnoty 
i	 wzmocnić	 poczucie	 tożsamości	 –	 dodaje	 wójt	
Zdzisław	Wrzałka.	■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

czy	Stanisław	Staszic	i	król	Stanisław	Au-
gust	Poniatowski.	Ale	można	tu	również	
przeżyć	 niepowtarzalną	 lekcję	 historii	
sięgającej	milionów	lat	przed	naszą	erą.	
A	wszystko	to	za	sprawą	geologicznych	

odkryć	w	Kostomłotach	Pierwszych,	gdzie	naukow-
cy	natrafili	na	głaz	z	najstarszymi	na	świecie	ślada-
mi	 systemu	korzeniowego	 roślin.	 Jest	więc	 czym	
się	chwalić	i	wokół	czego	budować	legendę.	
	 Niewątpliwie	wizytówką	gminy	Miedziana	Gó-
ra	 są	 ruiny	 zakładu	 wielkopiecowego	 w	 Bobrzy.	
To	 świadectwo	 związku	 tych	 terenów	 z	 górnic-
twem	 i	 przemysłem,	 a	 także	 dynamicznego	 roz-
woju	Staropolskiego	Okręgu	Przemysłowego,	któ-
rego	patronem	był	wspomniany	już	Stanisław	Sta-
szic.	Zbudowany	w	celu	wzmocnienia	skarpy	zakła-
du	mur	oporowy	stanowi	wraz	z	ruinami	najwięk-
szą	atrakcję	 turystyczną	gminy.	Stąd	warto	 rozpo-
cząć	 wędrówkę,	 docierając	 do	 kolejnych	 wartych	
odwiedzenia	miejsc.	Koniecznie	trzeba	zajrzeć	do	

XVIII-wiecznej	 kapliczki	
św.	 Barbary	 w	 Miedzia-
nej	 Górze	 oraz	 kaplicy	
Przemienienia	 Pańskie-
go	 na	 Górze	 Grodowej	
w	 Kostomłotach	 Pierw-
szych,	skąd	roztaczają	się		
zapierające	 dech	 w	 pier-
siach	 widoki.	 Niezwy-
kle	 urokliwymi	 miejsca-
mi	 są	 rezerwaty	 przyro-
dy	Sufraganiec	i	Kamien-
ne	Kręgi,	które	są	również	
obiektami	niezwykle	cen-
nymi	 pod	względem	na-
ukowym.	 Nie	 zawiedzie	

się	turysta,	który	chce	poczuć	dreszcz	emocji,	 jaki	
daje	jazda	po	profesjonalnym	torze	wyścigowym,	
a	zimą	amatorzy	nart	mogą	
tu	 oddać	 się	 białemu	 sza-
leństwu	na	zboczu	góry	Wy-
kieńskiej	w	Tumlinie.	
	 Nie	 bez	 znaczenia	 jest	
fakt,	 iż	 obszar	 gminy	 cha-
rakteryzuje	 się	 dużym	 zróż-
nicowaniem	 rzeźby	 tere-
nu,	 występują	 tu	 wzniesie-
nia	na	przemian	z	dolinami.	
Wzniesienia	w	 rejonie	Mie-
dzianej	 Góry	 tworzą	 pasmo	
Bukowej	Góry	oraz	Góry	Ka-
mień	 (400	m.	 n.p.m).	 Oko-
lice	 Tumlina-Wyknia	 i	 Tum-
lina-Podgrodzia	 to	 wzniesienia	 osiągające	 wy-
sokość	 397	m	 n.p.m.	 Północną	 cześć	 gminy	 sta-
nowi	 wzniesienie	 podłużne	 o	 wysokości	 ponad 
400	m	n.p.m.,	po	którego	południowej	stronie	roz-
ciąga	się	rozległa	dolina	rzeki	Bobrzy.	Południowo	

Pozostałości Zakładu Wielkopiecowego w Bobrzy były tłem 
rekonstrukcji z czasów I wojny światowej

Góra Ciosowa zaliczana jest do największych 
atrakcji regionu

Zatrzymać się
i zachwycić

Gospodarstwo agroturystyczne Sucholand stało się na początku lipca
tłem do zdjęć kręconych przez ekipę filmową
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AKTUALNOŚCI

W plac budowy zamienił się teren przy 
Zespole Szkół w Kostomłotach Drugich. 
Trwają tu prace przy remoncie boiska.

	 Wakacje	 ruszyły	 pełną	 parą,	 ale	 Zespół	 Szkół	
w	 Kostomłotach	 Drugich	 nie	 odpoczywa,	 trwa	 tu	
bowiem	 remont	 boiska,	 które	 dzięki	 prowadzo-
nym	 pracom	 uzyska	 nową	 nawierzchnię	 i	 ogro-

dzenie.	Boisko	stanie	się	 również	wielofunkcyjne	
–	będzie	służyło	do	gry	w	kosza,	piłkę	ręczną,	siat-
kową	oraz	jako	kort	tenisowy	i	zostanie	wyposażo-

służących	 rozwojowi	 edukacji	we	wszystkich	na-
szych	trzech	gminnych	szkołach.	Jak	dodaje	wójt,	
oprócz	prac	remontowych	zaplanowano	m.in.	za-
kup	pomocy	dydaktycznych,	sprzętu	sportowego	
i	wyposażenia	multimedialnego.	
	 –	 1	 września	 uczniowie	 nie	 poznają	 własnej	
szkoły,	 tym	bardziej	 że	w	 ramach	 innego	unijne-
go	 projektu	 „Termomodernizacja	 budynków	 uży-
teczności	publicznej	na	 terenie	gminy	Miedziana	
Góra”	w	placówce	w	Kostomłotach	Drugich	wymie-
niono	okna,	a	 teraz	 trwa	remont	elewacji	–	mówi	
Zdzisław	Wrzałka.	■	(nieb.)

Wójt Miedzianej Góry Zdzisław Wrzałka 
z absolutorium za 2017 rok.

	 Głosowanie	nad	wykonaniem	budżetu	za	2017	r.	
było	głównym	punktem	sesji	Rady	Gminy	Miedzia-
na	Góra,	która	odbyła	się	w	ostatni	piątek	czerwca.	
Pozytywnie	 o	 gospodarowaniu	 ubiegłorocznym	
budżetem	gminy	wypowiedziała	się	Komisja	Re-
wizyjna	Rady	Gminy	i	Regionalna	Izba	Obrachun-
kowa.	

	 Warto	 przypomnieć,	 że	
ubiegłoroczne	 dochody	 gmi-
ny	zaplanowane	były	na	pozio-
mie	 47	mln	 511	 tys.	 zł,	 nato-
miast	wykonanie	wyniosło	46	
mln	740	 tys.	 zł,	 czyli	 98	proc.	
Natomiast	 jeśli	 chodzi	 o	 wy-
datki,	 to	 według	 planu	 mia-
ły	 one	 zamknąć	 się	 w	 kwocie		

49	mln	zł,	zaś	wykonanie	wyniosło 
46	mln	662	tys.	zł	czyli	95	proc.	
	 Radni,	 komentując	 gospo-
darowanie	 budżetem	 w	 2017	 r.,	
mówili	m.in.	 o	 prowadzonych	 in-
westycjach,	szczególnie	w	zakresie	
budowy	 kanalizacji,	 choć	 zwracali	
także	 uwagę	na	 te	 zadania,	 które	
były	zapisane	w	budżecie,	ale	nie	
zostały	 zrealizowane.	 Ostatecznie	
na	14	obecnych	na	sesji	radnych	–	
dziesięciu	było	za	udzieleniem	ab-
solutorium,	a	czterech	wstrzymało	

się	od	głosu.	Co	warte	podkreślenia	–	żaden	z	rad-
nych	nie	zagłosował	przeciw.	–	Dziękuję	pani	skarb-
nik	i	referatowi	finansowemu,	który	czuwa	nad	bu-
dżetem.	Odbieram	udzielone	mi	absolutorium	ja-
ko	dowód	uznania	dla	pracy	całego	Urzędu	Gminy	
–	powiedział	wójt	Zdzisław	Wrzałka	tuż	po	głosowa-
niu.	–	Mam	świadomość,	że	nigdy	nie	jest	idealnie,	
ale	mogę	zapewnić	o	jednym	–	że	zarówno	ja,	jak	
i	 pracownicy	 Urzędu	 Gminy	 swoją	 pracę	 staramy	
się	wykonywać	sumiennie.
	 Wójt	podziękował	 także	za	współpracę	radnym	
oraz	sołtysom,	podkreślając,	że	bez	tego	niemożli-
wa	byłaby	realizacja	wielu	przedsięwzięć.	■	(nieb.)

ne	 m.in.	 w	 bramki,	 siatki,	 ko-
sze	 i	 piłkochwyty.	 Koszt	 całe-
go	przedsięwzięcia	 to	425	 tys.	
zł,	a	prace	potrwają	do	połowy	
sierpnia.	 Remont	 boiska	 pro-
wadzony	jest	w	ramach	projek-
tu	 „Rozwój	 infrastruktury	 edu-
kacyjnej	 wraz	 z	 wyposażeniem	
na	terenie	gminy	Miedziana	Gó-
ra”,	współfinansowanego	z	RPO	
Województwa	 Świętokrzyskie-
go	 na	 lata	 2014-2020	 w	 ra-
mach	Działania	7.4	„Rozwój	infrastruktury	eduka-
cyjnej	i	szkoleniowej”.	
	 Warto	 dodać,	 że	 w	 ramach	 projektu	 w	 szko-
le	w	Kostomłotach	Drugich	trwa	również	remont	
dwóch	 szatni	wraz	 z	holami,	ubikacjami	 i	 natry-
skami	przy	sali	gimnastycznej,	zmodernizowane	
i	 dostosowane	 do	 potrzeb	 osób	 niepełnospraw-
nych	zostaną	także	łazienki	na	terenie	szkoły.
	 –	 Całkowita	 wartość	 projektu	 to	 969	 tys.	 zł,	
unijne	 wsparcie	 wyniosło	 726	 tys.	 zł	 –	 mówi	
wójt	gminy	Miedziana	Góra	 –	 Zdzisław	Wrzałka.	
–	To	dofinansowanie	pozwoli	na	realizację	zadań	

Jest absolutorium!

Nowe boisko, nowa elewacja

Trwają prace przy budowie boiska w Kostomłotach Drugich

Termomodernizacja budynku szkoły

Czerwcowa sesja absolutoryjna

Prezydium Rady Gminy wraz z wójtem Zdzisławem Wrzałką
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aktualności

Zdzisław	Wrzałka.	–	Liczymy	na	spore	oszczędności.	
Obecnie	 roczne	 koszty	 oświetlenia	 i	 konserwacji	
lamp	to	ok.	500	tys.	zł.	Dzięki	zastosowaniu	ener-
gooszczędnych	lamp	uda	nam	się	tę	kwotę	zmniej-

Mogą	 to	 zrobić	 rodzice	 lub	 opiekunowie	 dziecka,	
a	w	przypadku	dzieci	przebywających	w	pieczy	za-
stępczej	–	rodzice	zastępczy,	osoby	prowadzące	ro-
dzinny	dom	dziecka	lub	dyrektorzy	placówki	opie-
kuńczo-wychowawczej.

	 Wnioski	do	rządowego	programu	„Dobry	Start”		
można	 składać	 już	 od	 1	 lipca	 drogą	 elektronicz-
ną	 przez	 stronę	 Ministerstwa	 Rodziny	 (empatia.
mrpips.gov.pl)	 oraz	 przez	 bankowość	 elektronicz-
ną,	natomiast	od	1	 sierpnia	w	 formie	papierowej	
w	 Gminnym	Ośrodku	 Pomocy	 Społecznej	 w	Mie-

Dobry start
dla ucznia

dzianej	Górze.	Termin	składania	wniosków	upływa	
30	 listopada.	 W	 przypadku	 wniosków	 złożonych	
w	 lipcu	 i	 sierpniu	 rodziny	 otrzymają	 świadczenie	
do	30	września.	W	przypadku	wniosków	złożonych	
w	kolejnych	miesiącach	gminy	będą	miały	maksy-
malnie	2	miesiące	od	dnia	złożenia	wniosku	na	je-
go	rozpatrzenie	i	wypłatę	świadczenia.
	 –	Szacujemy,	że	w	gminie	Miedziana	Góra	z	pro-
gramu	 „Dobry	 Start”	 skorzysta	 ok.	 2	 tys.	 dzieci	 –	
mówi	wójt	Zdzisław	Wrzałka.	–	Wydatki	na	podręcz-
niki	 czy	 pomoce	 szkolne	 to	 spore	 obciążenie	 dla	
budżetów	 rodzin,	 a	 dzięki	 świadczeniu	 otrzymają	
one	realne	wsparcie	na	niezbędne	wydatki	związa-
ne	z	nauką	ich	pociech.
	 Świadczenie	„Dobry	Start”	jest	zwolnione	od	po-
datku.	Nie	podlega	egzekucji	ani	wliczeniu	do	do-
chodu	przy	ustalaniu	prawa	do	świadczeń	z	innych	
systemów	wsparcia.

szyć,	 nie	 bez	 znaczenia	
jest	 również	 aspekt	 po-
prawy	 bezpieczeństwa	
przy	 wszystkich	 drogach	
na	terenie	gminy.	
	 	 	 	 W	 ramach	 projektu	
przewidziano	 wymianę	
1290	lamp,	zamontowa-
nych	 zostanie	 także	 sto	
zupełnie	 nowych,	 pla-
nowane	 jest	 także	 zmo-
dernizowanie	 79	 punk-
tów	sterujących	oświetle-
niem	wraz	z	zamontowa-
niem	 układów	 kompen-
sacji	mocy	biernej,	ogra-

niczników	napięć	i	inteligentnego	sterowania.	
	 Prace	 przy	 wymianie	 oświetlenia	 powinny	 ru-
szyć	 w	 sierpniu	 i	 potrwają	 do	 31	 października	
2018	r.

Jaśniej i  bezpieczniej zrobi się przy 
wszystkich drogach na terenie gminy 
Miedziana Góra. Już w sierpniu ruszy wy-
miana oświetlenia ulicznego!

	 Umowę	na	modernizację	oświetlenia	drogowe-
go	w	gminie	Miedziana	Góra	podpisał	wójt	gmi-
ny	Zdzisław	Wrzałka	z	firmą	Centrum	Zaopatrzenia	
Energetyki	 ELTAST	 z	Radomia.	 Zadanie	 realizowa-
ne	będzie	w	ramach	Zintegrowanych	Inwestycji	Te-
rytorialnych	Kieleckiego	Obszaru	Funkcjonalnego	
ze	 środków	Regionalnego	Programu	Operacyjne-
go	Województwa	Świętokrzyskiego.	Ogólny	koszt	
zadania	 to	2	mln	146	 tys.	 zł	 (z	 czego	85	proc.	 to	
unijne	dofinansowanie).	
	 –	 Rozpoczynamy	 kolejne	 ważne	 inwestycje	
w	gminie	Miedziana	Góra,	która	–	obrazowo	mó-
wiąc	 –	 od	 listopada	 rozbłyśnie	 nowym	blaskiem,	
a	 wszystko	 to	 dzięki	 kompleksowej	 wymianie	
oświetlenia	na	nowoczesne,	 ledowe	–	mówi	wójt	

300 złotych – tyle wynosić będzie, bez 
względu na dochody, świadczenie 
„Dobry Start” dla każdego uczącego 
się dziecka. – To wsparcie dla rodzin 
uczniów na rozpoczynający się rok 
szkolny – mówi wójt Miedzianej Góry – 
Zdzisław Wrzałka.

	 Świadczenie	„Dobry	Start”	przysługuje	raz	w	ro-
ku	na	rozpoczynający	się	rok	szkolny	dla	wszystkich	
uczniów	do	ukończenia	20.	 roku	życia.	Dzieci	nie-
pełnosprawne,	uczące	się	w	szkole	otrzymają	je	do	
ukończenia	24	roku	życia.	
	 Aby	 otrzymać	 wsparcie,	 należy	 złożyć	 wniosek.	

Jaśniej i bezpieczniej

Podpisanie umowy na wymianę oświetlenia ulicznego

Trwają prace przy budowie boiska w Kostomłotach Drugich

Zakładu	 Wielkopiecowego	 w	 Bobrzy.	 To	 prawdzi-
wa	gratka	dla	smakoszy	pierogów	–	będzie	można	
skosztować	 tych	świętokrzyskich	specjałów	z	prze-
różnym	farszem	–	począwszy	od	tradycyjnych	z	ka-
pustą	i	mięsem	czy	grzybami	po	nadziewane	warzy-
wami	czy	podawane	na	słodko.
	 Zapraszamy	koła	gospodyń	wiejskich,	gospodar-

stwa	agroturystyczne	i	stowarzyszenia	z	całego	re-
gionu	do	udziału	w	konkursie.	Formularz	zgłosze-
niowy	 dostępny	 jest	 na	 stronie:	 www.miedziana-
-gora.pl.	 Gwiazdą	 tegorocznej	 imprezy	 będzie	 ze-
spół	„Pozytywnie	Nakręceni”,	wystąpią	także	zespo-
ły	i	soliści	z	gminy	Miedziana	Góra.	■	(nieb.)

Tysiące pierogów z nadzieniem jakiego 
tylko dusza zapragnie, występy artystycz-
ne i dyskoteka pod gwiazdami… W nie-
dzielę, 26 sierpnia zapraszamy do Bobrzy 
na VII Święto Pieroga Świętokrzyskiego.

	 Impreza	 tradycyjnie	 dobędzie	 się	 na	 terenie	

Powalczą o Złoty Pieróg
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	 –	Co	mi	dała	ta	wyprawa?	–	zastanawia	się	soł-
tys	Ćmińska	Rządowego.	–	Z	pewnością	wielką	sa-
tysfakcję	i	radość,	że	udało	mi	się	zrobić	coś,	na	co	
nie	porwałoby	się	wielu	młodszych	ode	mnie	 lu-
dzi.	A	poza	tym	to	taki	mój	osobisty	wkład	w	rocz-
nicę	odzyskania	przez	Polskę	niepodległości.	Dzie-
sięć	razy	po	sto	kilometrów	na	100-lecie	naszej	oj-
czyzny.	

	 Kilka	dni	po	powrocie	z	wyprawy	szlakiem	Gre-
en	Velo	pan	Jan	zmierzył	się	w	„Maratonie	Mazo-
wia	24	h”,	podczas	którego	w	 ciągu	doby	przeje-
chał	195	km.	W	 swojej	 kategorii	 zajął	V	miejsce,	
choć	 jak	mówi	 –	 kosztowało	go	 to	wiele	wysiłku.	
Zaliczył	 także	 Rajd	 Bike	 Orient.	W	 połowie	 wrze-
śnia	 Jan	Reczyński	 z	 grupą	przyjaciół	 z	Aktywne-
go	 Ćmińska	 tradycyjnie	 wyruszy	 na	 rowerach	 do	
Częstochowy,	ale	 te	ponad	sto	kilometrów	na	Ja-
sną	Górę	to	drobiażdżek	w	porównaniu	z	czerwco-
wą	wyprawą.	 Jakie	następne	wyzwania	przed	 cy-
klistą	z	Ćmińska?	–	Na	kolejne	urodziny	coś	z	pew-
nością	wymyślę	–	uśmiecha	się	tajemniczo	Jan	Re-
czyński.	■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

W  morderczym upale, ale i  w  strugach 
deszczu. Kilometr za kilometrem. Sam 
na sam z potrzebą pokonywania samego 
siebie, uporem, ale i  chwilami słabości. 
Jan Reczyński – sołtys Ćmińska Rządowe-
go na 65 urodziny sprawił sobie niezwy-
kły prezent – w  dziewięć dni samotnie 
przejechał  na rowerze 1056 km.

	 To	 było	 ogromne	 wyzwanie,	 ale	 gdy	 pomysł	
wielkiej	wyprawy	rowerowej	szlakiem	Green	Velo	
zagnieździł	 się	w	 jego	głowie,	postanowił,	mimo	
wszelkich	 przeciwności,	 głosów	 powątpiewania	
i	zatroskania,	które	dochodziły	z	różnych	stron,	zre-
alizować	go.	Tym	bardziej,	że	okazja	była	ku	temu	
wyśmienita	–	65	rocznica	urodzin.	–	Pięć	lat	temu	
na	okrągłą	sześćdziesiątkę	wybrałem	się	na	mara-
ton	do	Lublina	i	przebiegłem	42	km.	Teraz	posta-

wiłem	przed	sobą	kolejne	wyzwanie	 –	przejecha-
nie	1000	km	na	rowerze	w	ciągu	dziesięciu	dni	–	
mówi	Jan	Reczyński.
	 Ostatecznie	wyszło	1056	km,	które	cyklista	zali-
czył	podczas	samotnej	wyprawy	w	ciągu	dziewię-
ciu	dni.	Wyruszył	 z	 rodzinnego	Ćmińska	4	czerw-
ca,	 docierając	 do	 kolejnych	miejscowości	 –	 Kielc,	
Sandomierza,	 Kraśnika,	 Lublina,	 Krasnegostawu,	
Szczebrzeszyna,	Zwierzyńca,	Horyńca	Zdroju,	Prze-
myśla,	Rzeszowa,	Łańcuta	i	Leżajska.	A	potem	z	po-
wrotem	 tą	 samą	 trasą	 Green	Velo	 do	 domu.	 Od-
cinek	z	Sandomierza	do	Kielc	przebył	w	strugach	
ulewnego	 deszczu,	 wcześniej	 towarzyszyła	 mu	
uporczywa	spiekota.	–	Rozplanowałem	sobie	dro-
gę	tak,	by	każdego	dnia	pokonywać	około	stu	ki-
lometrów,	dojeżdżałem	do	celu,	szukałem	hotelu,	
jadłem	obiad,	brałem	prysznic	 i	zwiedzałem	oko-
licę.	A	następnego	dnia	–	 znów	ruszałem	w	 trasę	
–	wspomina	pan	Jan.	Najtrudniejszy,	ale	i	najpięk-
niejszy	odcinek	przebiegał	w	okolicach	Przemyśla	
–	 tu	 zaczęły	 się	 poważne	górki,	 ale	 i	widoki	 były	
nieziemskie.	
	 Nie	doskwierała	mu	samotność,	choć	przyznaje,	

że	we	dwie	 lub	 trzy	osoby	było-
by	raźniej	podróżować	na	dwóch	
kółkach.	 Na	 leśnych	 odcinkach	
musiał	być	bardzo	czujny,	by	nie	
przeoczyć	oznakowania	trasy,	bo-
wiem	wystarczyła	chwila	nieuwa-
gi,	a	łatwo	można	było	zabłądzić.	
Udało	się	jednak	bez	szwanku	za-
liczać	kolejne	odcinki	i	12	czerw-
ca	szczęśliwie	wrócić	do	domu.	
	 –	Aż	 sam	 się	 sobie	 dziwię,	 że	
przez	 te	 wszystkie	 dni	 miałem	
w	 sobie	 tyle	 siły	 i	 samozaparcia	
–	 uśmiecha	 się	 Jan	 Reczyński.	
–	Nie	 czułem	 żadnego	 zmęczenia	 czy	bólu	w	no-
gach.	Byłem	tylko	 ja,	 rower	 i	 zmieniające	się	wo-

kół	mnie	krajobrazy.	To	była	niezwykła	
przygoda.
						Znakomita	kondycja,	która	nie	opusz-
czała	sołtysa	Ćmińska	Rządowego	przez	
całą	 rowerową	 wyprawę,	 to	 zapewne	
efekt	aktywnego	trybu	życia,	który	pro-
wadzi	 pan	 Jan.	 Do	 wyprawy	 przygoto-
wywał	się	rok	–	trzy,	cztery	razy	w	tygo-
dniu	biega	po	10	km,	jeździ	na	rowerze,	
pływa.	Nie	ukrywa,	że	spora	w	tym,	za-
sługa	Stowarzyszenia	Aktywny	Ćmińsk,	
które	skupia	takich	zapaleńców,	jak	on.		
	 	 	 –	 Członkowie	 stowarzyszenia	bardzo	
wspierali	mnie,	trzymali	za	mnie	kciuki,	
na	 bieżąco	 relacjonowali	 moją	 wypra-
wę	na	Facebooku.	Jestem	im	za	to	bar-

dzo	wdzięczny	–	dodaje	pan	Jan.	Słowa	podzięko-
wania	kieruje	także	pod	adresem	wójta	Miedzianej	
Góry	–	Zdzisława	Wrzałki,	który	podczas	czerwcowe-
go	gminnego	festynu	publicznie	pogratulował	mu	
pokonania	ponad	1000	km.	

Dziesięć razy sto na stulecie
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Witamy małych
mieszkańców!

dości	z	zakupu	sprzętu	nie	kry-
je	przewodniczący	Rady	Gminy	
w	 Miedzianej	 Górze	 Bogusław	
Sobczyk,	 który	 sam	 jest	 aktyw-
nym	 strażakiem-ochotnikiem.	
–	Tragiczny	wypadek	na	drodze	
krajowej	w	okolicach	Ciosowej,	
w	którym	zginęły	 cztery	osoby,	
dowodzi,	że	nowoczesny	sprzęt	
jest	bardzo	potrzebny,	aby	dru-
howie	 mogli	 nieść	 skutecz-
ną	pomoc.	W	podobnym	 tonie	
wypowiadają	 się	 prezes	 Zarzą-
du	Gminnego	OSP	w	Miedzia-
nej	Górze	Zdzisław	Zapała	oraz	wiceprezes	Zarzą-
du	Wojewódzkiego	OSP	Ireneusz	Żak.	Podkreślają	
oni,	że	dziś	strażacy	nie	tylko	gaszą	pożary,	ale	bar-
dzo	często	jako	pierwsi	zjawiają	się	na	miejscu	wy-
padków	drogowych.	
	 Sprzęt	 przekazali	 miedzianogórskim	 jednost-
kom	 Mariusz	 Gosek	 –	 sekretarz	 generalny	 Soli-
darnej	Polski	–	oraz	koordynator	projektu	 i	 radny	
gminny	Damian	Sławski.	–	Ten	sprzęt	przyczyni	się	
to	do	podniesienia	 jakości	 i	 skuteczności	działań	

strażaków	–	podkreślił	Mariusz	Gosek.	
Ale	to	nie	jedyne	zakupy	dla	ochotników	–	do	jed-
nostki	OSP	w	Bobrzy	trafiły	dwa	aparaty	powietrz-
ne	wraz	z	osprzętem,	które	zostały	zakupione	z	bu-
dżetu	gminy	Miedziana	Góra	za	kwotę	10	tys.	699	
zł.	 Urządzenia	 służą	 do	 ochrony	 dróg	 oddecho-
wych	 osób	 biorących	 udział	 w	 akcjach	 ratowni-
czych.	■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Aparaty powietrzne, narzędzia hydraulicz-
ne, deska ortopedyczna… Nowoczesny 
sprzęt niezbędny podczas akcji ratowni-
czo-gaśniczych trafił do miedzianogór-
skich strażaków.

	 Sprzęt	 ratowniczy	 został	 zakupiony	 dla	 wszyst-
kich	miedzianogórskich	jednostek	OSP	dzięki	dofi-
nansowaniu	z	Funduszu	Sprawiedliwości.	Zestaw	ra-
townictwa	medycznego	(szyny	i	deska)	trafił	do	dru-
hów	z	Kostomłotów	Drugich,	ochotnicy	 z	Miedzia-
nej	Góry	otrzymali	deskę	ortopedyczną	ze	stabiliza-
cją	i	pasami,	średni	zestaw	narzędzi	hydraulicznych	
przekazano	 OSP	 w	 Bobrzy,	 zaś	 druhowie	 z	 Ćmiń-
ska	pozyskali	nożyco-rozpieracz	i	wąż	hydrauliczny.	
Ogółem	jednostki	OSP	z	Miedzianej	Góry	zakupiły	
sprzęt	za	kwotę	94	tys.	900	zł,	z	czego	ponad	85	tys.	zł	
pochodziło	 z	Funduszu	Sprawiedliwości,	pozosta-
ła	kwota	to	dofinansowanie	z	budżetu	gminy.	
	 –	 Położenie	 gminy	 przy	 drodze	 krajowej	 spra-
wia,	 że	 ochotnicy	 wciąż	 wzywani	 są	 do	 przeróż-
nych	zdarzeń.	Często	są	pierwsi	na	miejscu	wypad-
ku	 i	od	 jakości	 sprzętu,	którym	dysponują,	w	du-
żej	mierze	 zależy	 skuteczność	 ich	 pomocy	 –	mó-
wi	wójt	Miedzianej	 Góry	 –	 Zdzisław	Wrzałka.	 Ra-

Dwóch Tymoteuszów, Gabrysię i Amelię 
uroczyście powitaliśmy wśród nowych 
mieszkańców naszej gminy. 

	 7-miesięczny	Tymoteusz	 śpi	 sobie	w	najlepsze,		
a	jego	mama	Katarzyna	Węgrzyk	cieszy	się,	że	jest	
tak	 spokojnym	 dzieckiem.	 Chłopiec	 wraz	 z	 trójką	
innych	 najmłodszych	 mieszkańców	 gminy	 otrzy-
mał	w	ostatnią	środę	czerwca	pamiątkowe	drzew-
ko.	–	Pragniemy	wspólnie	cieszyć	się	z	tego,	że	ma-
my	nowych	mieszkańców	–	mówi	wójt	Miedzianej	

By mogli skuteczniej ratować

Nowy sprzęt ratowniczy służyć będzie strażakom-ochotnikom

Góry	Zdzisław	Wrzałka.	–	Drzewka	
wręczane	 są	 rodzicom	 nowonaro-
dzonych	 mieszkańców	 gminy	 na	
pamiątkę	 ich	 przyjścia	 na	 świat.	
Oby	te	rośliny	rosły	wraz	z	dziećmi.

Tymoteusz	na	uroczystość	stawił	się	z	mamą	–	Kata-
rzyną	Węgrzyk,	która	chwaliła	malucha	za	spokoj-
ne	usposobienie.	–	Synek	ma	dwóch	starszych	bra-
ci	–	bliźniaków	i	jak	na	razie	brakuje	mu	siły	przebi-
cia	–	żartuje	mama.

	 Przeciwieństwem	 chłopca	 jest	 10-miesięczna	
Amelia	z	Kostomłotów	Drugich,	która,	 jak	podkre-
śla	mama	Aleksandra	 Bator,	 jest	 bardzo	 ruchliwa	
i	ciekawa	świata.	
	 Drzewka	dla	szczęśliwych	rodziców	zostały	wrę-
czone	już	po	raz	siedemnasty.	Kolejna	uroczystość	
planowana	jest	na	wrzesień.	■Wójt Zdzisław Wrzałka przekazał rodzicom

pamiątkowe drzewka

Drzewka dla szczęśliwych rodziców 
otrzymali Państwo: Róża Sępioł 
i Michał Zagozdon – rodzice Tymo-
teusza, Katarzyna Węgrzyk i Maciej 
Matuła – rodzice Tymoteusza, Anna 
i Piotr Jakubczyk – rodzice Gabrieli, 
Aleksandra i Cezary Bator - rodzice 
Amelii.

wypełnij 
ankietę! 
Prosimy wszystkich mieszkńców o  zwrot 
wypełnionych ankiet dotyczących posiada-
nych kotłów centralnego ogrzewania.

Zakład Analiz Środowiskowych Eko-precyzja, 
który na zlecenie Urzędu Gminy w  Miedzia-
nej Górze realizuje „Program ograniczenia 
niskiej emisji”, zwraca się z prośbą o zwrot wy-
pełnionych ankiet dotyczących posiadanych 
kotłów centralnego ogrzewania. Z uwagi na 
brak właściciela nieruchomości, ankieterzy 
zostawili u mieszkańców ankietę wraz z AWI-
ZO. Ankiety prosimy oddać do Urzędu Gminy 
w  Miedzianej Górze (ul. Urzędnicza 18) lub 
do sołtysa swojej wsi.

Istnieje możliwość wypełnienia ankiety drogą 
internetową poprzez stronę www.eko-precyzja.
eu/miedzianagora.

Wypełnione ankiety przyczynią się do powsta-
nia dokumentacji umożliwiającej pozyskanie 
środków zewnętrznych dla mieszkańców gmi-
ny Miedziana Góra na wymianę starych kotłów 
centralnego ogrzewania.
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głos miedzianej góry

Legionista Piłsudskiego, uczestnik wojny 
z  bolszewikami i  kampanii wrześniowej, 
wychowawca miedzianogórskiej młodzie-
ży, żołnierz Armii Krajowej. W tym miesią-
cu obchodzimy rocznicę urodzin Józefa 
Mazgaja.

	 Józef	Mazgaj	należy	do	tych,	którzy	swoją	oso-
bowością	i	działalnością	odcisnęli	ogromne	piętno	
na	życiu	społeczności	gminy	Miedziana	Góra.	Wy-
razem	tego	jest	m.in.	tablica	pamiątkowa	w	szkole	
w	Kostomłotach	Drugich	i	turniej	szachowy,	które-
go	jest	on	patronem.	
	 Urodził	się	29	lipca	1892	r.	w	Skrzyszowie	nie-
opodal	Tarnowa,	gdzie	ukończył	 Seminarium	Na-
uczycielskie.	W	czasie	I	wojny	światowej	Józef	Ma-
zgaj	 przywdział	 mundur	 legionisty	 Piłsudskiego,	
a	po	odzyskaniu	przez	Polskę	niepodległości	wciąż	
trwał	w	gotowości	bojowej.	Dlatego	gdy	wybuchła	
wojna	 z	 bolszewikami,	 znów	 chwycił	 za	 broń,	 by	
walczyć	 z	 sowiecką	 nawałnicą.	 Za	 swoją	 odwagę	
został	odznaczony	Krzyżem	Virtuti	Militari.	
	 Po	 demobilizacji	 Józef	 Mazgaj	 otrzymał	 pro-
pozycję	 objęcia	 kierownictwa	 Szkoły	 Powszech-
nej	w	 Kostomłotach.	 Początki	 tej	 placówki	 sięga-
ją	I	wojny	światowej,	kiedy	to	dzieci	uczono	pota-
jemnie	w	prywatnych	domach	chłopskich.	Następ-
nie	powstały	dwie	małe	szkółki	–	jedna	w	Kostom-
łotach,	druga	zaś	w	Miedzianej	Górze,	które	w	ro-

ku	 szkolnym	 1922/23	 zosta-
ły	 połączone,	 dając	 początek	
trzyklasowej	Szkole	Powszech-
nej	 w	 Kostomłotach	 Drugich	
pod	 kierownictwem	 Stefanii	
Pelczarówny.	 Jej	 następcą	 rok	
później	 został	 Józef	 Mazgaj,	
który	 rozpoczął	 dzieło	 budo-
wy	 gmachu	 szkolnego,	 a	 czas	
nauki	 wydłużono	 do	 sześciu,	
a	 następnie	 siedmiu	 klas.	 Do	
szkoły	 uczęszczały	 nawet	 dzieci	 ze	 Strawczyna,	
Chełmiec,	Bobrzy,	Ćmińska	i	Tumlina.
	 Nowy	 budynek	 szkoły	 składający	 się	 z	 parteru	
i	piętra	oddano	do	częściowego	użytku	w	1930	r.	bo-
wiem	z	powodu	braku	funduszy	na	budowę	klatki	
schodowej,	zajęcia	mogły	odbywać	się	tylko	na	dole.
	 Warto	 podkreślić,	 że	 Józef	Mazgaj	 włączał	 się	
w	różne	inicjatywy	służące	miedzianogórskiej	spo-
łeczności	 lokalnej	 –	 był	 on	m.in.	 twórcą	 lokalnej	
OSP	i	jej	naczelnikiem	w	latach	1930-1933.
	 Mundur	polskiej	armii	przyszło	założyć	Józefo-
wi	Mazgajowi	w	1939	r.	Jak	czytamy	w	monografii	
„W	miedzianogórskiej	gminie”	E.	Kosika	i	R.A.	Że-
laznego	–	do	rodziny	powrócił	w	grudniu	i	od	razu	
włączył	się	w	działania	konspiracyjne.	Uczestniczył	
w	nauczaniu	prowadzonym	przez	Tajną	Organiza-
cję	Nauczycielską,	był	też	kurierem	w	ZWZ-AK.	Nie-
które	źródła	podają,	że	Józef	Mazgaj	był	członkiem	

sztabu	 Komendy	 Rejonu	 Zachodniego	 AK,	 obej-
mującego	tereny	gmin:	Mniów,	Łopuszno,	Niewa-
chlów,	Snochowice,	Piekoszów,	Zajączków,	Korzec-
ko	i	miasto	Chęciny)	ale	wiadomość	tą	trudno	zwe-
ryfikować.	
	 Józef	 Mazgaj	 został	 aresztowany	 przez	 Niem-
ców	 17	 grudnia	 1944	 r.	 i	 wywieziony	 do	 obozu	
koncentracyjnego		Dora	w	Turyngii,	gdzie	18	stycz-
nia	1945	r.	został	rozstrzelany.	A	koniec	wojny	był	
już	tak	bliski.	
	 Józef	 Mazgaj	 był	 jednym	 z	 wielu	 bohaterów,	
którzy	swoje	 losy	związali	 z	Miedzianą	Górą.	Nie-
strudzony	budowniczy	szkoły,	wychowawcza	poko-
leń	młodzieży,	 żołnierz.	Swoją	pracę	dla	ojczyzny	
pojmował	w	piękny	i	oczywisty	sposób	–	służąc	jej	
tak,	jak	tego	wymagały	czasy.	■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Kontynuujemy w naszym miesięczniku 
cykl wspomnień — prezentujemy archi-
walne fotografie ze zbiorów mieszkańców 
gminy. Jeśli chcecie się Państwo podzie-
lić swoimi wspomnieniami, prosimy o do-
starczenie fotografii z dokładnym ich opi-
sem, osobiście lub drogą mailową:
agata.niebudek@miedziana-gora.pl

Tym razem prezentujemy zdjęcie ze 
zbiorów Aleksandra Polańskiego, 
pochodzące z okresu I wojny 
światowej (ok. 1916 r.). Na fotografii 
– babka Pana Aleksandra, Marianna 
Malec z domu Lisowska i jej młodszy 
brat Franciszek Lisowski, który jako 
16-latek zaciągnął się do Legionów 
Piłsudskiego, a już w roku 1920 
był  sierżantem przy dowództwie 
Okręgu Generalnego Kielce. Mieszkał 
w Miedzianej Górze. Zmarł w wieku 
zaledwie 25 lat.

Na starej fotografii

Józef Mazgaj

Czy wiecie, że...
… 12 lipca 1787 r. król Stanisław August Ponia-
towski przybył do  Miedzianej Góry, by odwiedzić 
miejscową hutę. Władca oglądał piece, w których 
wytwarzało się i czyściło miedź. Następnego dnia 
już z samego rana zwiedził całą fabrykę, oglądał 
szyby, przypatrując się pracy górników. Król, do-
ceniając potencjał miedzianogórskich kopalni, w 
dowód uznania ofiarował biskupowi Krzysztofo-
wi Szembekowi tabakierkę, zaś księdzu kustoszo-
wi koronnemu Przyrębskiemu – brylantowy pier-
ścień ze swoim wizerunkiem. Warto podkreślić, 
że w ciągu trzech lat wyprodukowano tu 21 ton 
miedzi w sztabach, siedem ton spiżu, dwie tony 
witriolu oraz 30 ton  ołowiu i glejty. Metale te by-
ły wykorzystywane przede wszystkim do produk-
cji zbrojeniowej. Dalszy rozwój zakładów przerwał 
trzeci rozbiór Polski, okres świetności przeżywały 
one jeszcze dzięki aktywności Stanisława Staszi-
ca, kiedy to zatrudniały dwieście osób. Ale od lat 
30. XIX wieku definitywnie zaczęły chylić się ku 
upadkowi.
np.	„W	miedzianogórskiej	gminie”	R.	A.	Żelaznego	i	E.	Kosika

Uczestnicy Turnieju Szachowego im. Józefa Mazgaja każdego roku 
składają kwiaty pod tablicą pamiątkową ku czci patrona
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658 tys. zł – taka kwota z budżetu pań-
stwa powędruje na remont ulicy Wy-
rowce. Spośród 107 samorządów, któ-
re złożyły wnioski, gmina Miedziana 
Góra znalazła się w elitarnej dziesiątce 
z rządowym dofinansowaniem.

	 Zadanie	będzie	 realizowane	w	ramach	„Rządo-
wego	programu	na	 rzecz	 rozwoju	oraz	konkuren-
cyjności	regionów	poprzez	wsparcie	lokalnej	infra-
struktury	drogowej”.	Wśród	dziesięciu	gmin,	które	
otrzymały	dofinansowanie,	znalazła	się	Miedziana	
Góra.	–	Możemy	liczyć	na	658	tys.	zł	rządowej	do-
tacji	na	przebudowę	ul.	Wyrowce		wraz	z	budową	

Czterech niepełnosprawnych miesz-
kańców gminy Miedziana Góra korzy-
sta z usług asystenckich dzięki projek-
towi „Centrum Asystentury Społecznej 
– krok w stronę samodzielności”.

	 Projekt	współfinansowany	ze	środków	unijnych	
realizowany	 jest	od	początku	tego	roku	przez	Po-
wiatowe	 Centrum	 Pomocy	 Rodzinie	 w	 Kielcach,	
a	do	udziału	w	nim	zaproszono	osiem	gmin,	m.in.	
Miedzianą	 Górę.	 –	 Dzięki	 udziałowi	 w	 projekcie	
czterech	mieszkańców	naszej	gminy	zostało	obję-
tych	asystenturą,	mogą	oni	także	liczyć	na	wspar-
cie	 specjalistów	 –	 m.in.	 psychologa,	 psychiatry,	
rehabilitanta	 czy	 prawnika,	 jak	 również	 korzystać	
z	 dowozu	 autem	 zakupionym	 przez	 PCPR	 –	 mó-
wi	Grażyna	Maniak,	 kierownik	Gminnego	Ośrod-

ka	 Pomocy	 Społecznej	
w	Miedzianej	Górze.	
W	 ramach	 projektu	 zor-
ganizowano	grupy	wspar-
cia	 oraz	 szkolenia	 dla	
opiekunów	i	rodzin	osób	
niepełnosprawnych.	 Naj-
ważniejszy	 cel	 projek-
tu	 to	 wspieranie	 jego	
uczestników	 w	 usamo-
dzielnianiu	 się	 i	 zapo-
bieganie	 ich	 wyklucze-
niu	 społecznemu.	 –	 Po-
trzeby	w	 tym	 zakresie	 są	
ogromne,	 dlatego	 każda	 tego	 typu	 inicjaty-
wa	 zasługuje	 na	 uznanie	 –	 podkreśla	 wójt	 Mie-
dzianej	 Góry	 –	 Zdzisław	 Wrzałka.	 Dodaje	 on,	
że	 po	 okresie	 realizacji	 projektu	 i	 zakończeniu	

Wyrowce do remontu
chodnika	w	miejscowości	Ćmińsk.	To	dla	nas	bar-
dzo	dobra	wiadomość,	bowiem	ten	odcinek	o	dłu-
gości	 842	m	od	dawna	wymagał	 remontu	 –	mó-
wił	wójt	Zdzisław	Wrzałka.	Radości	nie	kryje	także	
radna	gminna	i	sołtys	Ćmińska	Kościelnego	Boże-
na	Modrzejewska,	 która	podkreśla,	 że	nawierzch-
nia	na	odcinku	ul.	Wyrowce	 jest	bardzo	 zniszczo-
na	m.in.	przez	ciężkie	samochody	wożące	drewno. 
–	Mieszkańcy	ucieszą	się	na	wiadomość	o	remon-
cie	drogi.	Przy	 tej	ulicy	 jest	sporo	domów,	popra-
wi	się	komfort	jazdy,	bo	łatanie	dziur	już	na	nic	się	
zdaje	na	tym	odcinku	–	podkreśliła	radna.	
	 Całkowity	koszt	przebudowy	ul.	Wyrowce	to	po-

Mieszkańców ul. Wyrowce ucieszy wiadomość 
o dotacji na remont nawierzchni i budowę chodnika

To auto służyć będzie niepełnosprawnym mieszkańcom gminy

Jakub Woźniak znalazł się w gronie laureatów 
prestiżowego konkursu ekologicznego

Wielki sukces ucznia z Ćmińska! Jakub 
Woźniak znalazł się w gronie 17 laure-
atów VIII Ogólnopolskiego Konkursu 
Ekologicznego, pokonując 1800 kon-
kurentów!

	 Jakub	 Woźniak,	 który	 od	 września	 będzie	
uczniem	klasy	VIII	b	Szkoły	Podstawowej	w	Ćmiń-
sku	już	po	raz	drugi	udowodnił,	że	o	ekologii	wie	
wszystko.	 Kuba	 znalazł	 się	 w	 gronie	 17	 najlep-
szych	uczniów	z	całej	Polski,	zdobywając	tytuł	lau-
reata	VIII	Ogólnopolskiego	Konkursu	Ekologiczne-
go,	który	skierowany	był	dla	uczniów	szkół	podsta-
wowych.
	 W	 tym	 roku	 w	 pierwszym	 etapie	 konkursu	

Kuba w ekologicznej czołówce
udział	wzięło	ponad	1800	uczniów	z	całej	Polski.	
Na	 finał	 do	 Krakowa	 zaproszono	 86	 najlepszych.	
Po	 rozwiązaniu	 bardzo	 trudnego	 testu	 z	 zakresu	
ekologii,	ochrony	środowiska	oraz	zagadnień	z	za-
kresu	 podstawy	programowej	 przedmiotów	przy-
rodniczych	klas	 IV-VIII	wyłoniono	17	najlepszych.	
Kuba	znalazł	się	w	tej	grupie,	godnie	reprezentu-
jąc	naszą	gminę	i	 region	świętokrzyski.	Uroczysta	
gala	 rozdania	dyplomów	 i	nagród	 	odbyła	się	20	
czerwca	na	Uniwersytecie	Jagiellońskim,	który	od	
lat	 patronuje	 konkursowi.	 Kuba	 otrzymał	 cenne	
nagrody	 oraz	 zwiedził	 niektóre	wydziały	 tej	 słyn-
nej	uczelni.	Kto	wie,	być	może	w	przyszłości	 sam	
zasili	szeregi	jej	studentów	–	mówi	opiekun	ucznia	
Grzegorz	Szlefarski.	■	(nieb.)

Usamodzielnić i zapobiec wykluczeniu

nad	1	mln	200	tys.	zł.	Prace	mają	potrwać	do	koń-
ca	października	tego	roku.	■	(nieb.)

współfinansowania	 ze	 środków	 unijnych	 gmi-
na	 przejmie	 na	 siebie	 finansowanie	 usług	 asy-
stenckich	 dla	 osób	 uczestniczących	 w	 projekcie. 
■	(nieb.)
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Droga Ziemio, wiem, że jest Ci źle… 
- napisała do naszej planety Klaudia 
Frydrych tegoroczna absolwentka gim-
nazjum w Ćmińsku. Jej przejmujący list 
zajął trzecie miejsce w Polsce!

	 Klaudia	była	 jedną	 z	 laureatek	 konkursu	 „Listy	
dla	Ziemi”,	na	którego	gminny	etap	wpłynęło	560	
prac	 z	 miedzianogórskich	 szkół.	 –	 Wiedza	 ekolo-
giczna	jest	nam	bardzo	potrzebna.	Wszyscy	powin-
niśmy	uczyć	się,	jak	dbać	o	środowisko	i	jak	szano-
wać	otaczający	nas	świat	–	mówił	wójt	Miedzianej	
Góry	Zdzisław	Wrzałka,	podczas	wręczania	nagród	
laureatom	konkursu.

Niezagospodarowane od lat podda-
sze w Centrum Kulturalno-Sportowym 
w Kostomłotach Pierwszych doczekało 
się gruntownego remontu.

	 Ogromna	 powierzchnia	 poddasza	 od	 lat	 czeka-
ła	na	 remont,	ale	wciąż	brakowało	na	 ten	 cel	pie-
niędzy.	Ostatecznie	udało	się	połączyć	siły	Fundu-
szu	 Sołeckiego	 oraz	 budżetu	 gminy	 i	 za	 kwotę 
100	tys.	zł	stworzyć	funkcjonalną	przestrzeń,	która	
służyć	będzie	społeczności	lokalnej.	Wszystkie	pra-
ce	 prowadzone	 były	 przez	 Zakład	 Gospodarki	 Ko-
munalnej	w	Miedzianej	Górze.	W	 ich	 ramach	 	do-
cieplono	skosy	dachu	i	podłogi,	ułożono	płyty	gip-
sowo-kartonowe,	wybudowano	ścianki	działowe,	co	
pozwoliło		uzyskać	cztery	pomieszczenia	oraz	dwie	
łazienki	i	kuchnię.	W	nowych	pomieszczeniach	za-
instalowano	grzejniki,	oświetlenie	 ledowe	i	drzwi.	
W	łazienkach	położono	płytki	na	ścianach	i	podło-

gach,	 zamontowano	 kompakty	 i	 umy-
walki,	zaś	pozostałe	podłogi	pokryły	pa-
nele.
	 –	Gdy	na	początku	swojej	kadencji	wraz	
z	wiceprzewodniczącym	Rady	Gminy	Mar-
kiem	 Podsiadło	 odwiedziłem	 ten	 budy-
nek,	naszym	cichym	marzeniem	było,	aby	
poddasze	zmieniło	swoje	oblicze.	I	teraz	
wygląda	fantastycznie	–	mówi	wójt	Zdzisław	Wrzał-
ka,	dziękując	Markowi	Podsiadło	za	zangażowanie.	 
–	Dziękuję	mieszkańcom	Kostomłotów	Pierwszych,	
że	przekazali	na	remont	pieniądze	z	Funduszu	So-
łeckiego.	Dziękuję	także	Radzie	Gminy	z	przewodni-
czącym	Bogusławem	Sobczykiem	za	to,	że	zgodzili	
się	na	dołożenie	z	budżetu	gminy	środków	na	prze-
prowadzenie	prac.	
	 Przewodniczący	 Sobczyk	 nie	 ma	 wątpliwości,	
że	 remont	 poddasza	 był	 dobrą	 decyzją.	 –	 Przed	

laty,	 dzięki	 aktywności	 Mariana	 Korczyńskiego,	
udało	 się	 pozyskać	 pieniądze	 z	 programu	Odno-
wa	Wsi	 i	 zmodernizować	 starą	 remizę	w	Kostom-
łotach	Pierwszych	na	nowoczesne	Centrum	Kultu-
ralno-Sportowe.	Teraz	kończy	się	kolejny	etap	prac	
–	podkreśla,	a	wiceprzewodniczący	Rady	Gminy	–	
Marek	Podsiadło	dodaje,	że	prace	na	poddaszu	nie	
zostałyby	sfinalizowane	gdyby	nie	było	zgodnego	
współdziałania.	■	(nieb.)

	 Wyróżniona	 trzecim	 miejscem	 w	 Pol-
sce	 Klaudia	w	 tym	 roku	 skończyła	 gimna-

zjum	w	Ćmińsku	i	wybiera	się	do	kieleckiego	IV	LO.	
Uczennica	 powiedziała	 nam,	 że	 w	 jej	 rodzinnym	
domu	ekologia	 jest	bardzo	ważna.	 -	Moja	rodzina	
segreguje	śmieci,	staramy	się	nie	produkować	ich	
zbyt	dużo,	a	tym	ekologicznym	podejściem	zaraża-
my	 sąsiadów	 –	mówi.	 Piękny	 list	 Klaudii	 przybrał	
formę	wiersza:	Droga Ziemio, wiem, że jest Ci źle. 
Lecz nie martw się, uratuję Cię. Przemówię ludziom 
do rozsądku, By nie psuli na świecie porządku (…)
Tegoroczna	edycja	konkursu	„Listy	dla	Ziemi”	orga-
nizowanego	 przez	 Fundację	 Arka	 poświęcony	 był	
problemowi	niskiej	emisji	 i	racjonalnej	gospodar-
ki	odpadami.	■	(nieb.)

Nowa przestrzeń

Droga Ziemio!

Wyremontowane poddasze służyć będzie społeczności lokalnej

Gratulacje złożył Klaudii wójt Zdzisław Wrzałka

Od 1 lipca można już składać, ale tylko 
w formie elektronicznej, wnioski o wy-
danie świadczenia 500+.  Dokumenty 
w formie papierowej będą przyjmowa-
ne od sierpnia.

	 1	 października	 rozpocznie	 się	 nowy	 okres	
świadczeniowy	 programu	 500+.	 Aby	 zachować	
ciągłość	 wypłat,	 należy	 złożyć	 nowy	 wniosek	 –	
w	wersji	 elektronicznej	 są	 one	 przyjmowane	 już	
od	początku	lipca,	zaś	w	papierowej	można	je	bę-
dzie	 składać	od	1	 sierpnia	w	Gminnym	Ośrodku	
Pomocy	Społecznej	w	Miedzianej	Górze	w	termi-
nie	do	31	października	2018	r.
	 -	Aby	 otrzymać	 świadczenie	na	drugie	 i	 kolej-
ne	 dziecko	 poniżej	 18	 roku	 życia,	 należy	 złożyć	

nie	uległa	zmianie	od	2017	r.	należny	również	do-
starczyć	dokumenty	stwierdzające	zmianę	docho-
dów.	Osoby	samotnie	wychowujące	dziecko,	mu-
szą	przedstawić	dokument	stwierdzający	ten	fakt	
oraz	udowodnić,	 iż	podjęły	 starania	o	ubieganie	
się	o	alimenty.
	 Jak	podkreśla	wójt	gminy	Miedziana	Góra		Zdzi-
sław	Wrzałka	–	zainteresowanie	programem	500+	
jest	 bardzo	 duże.	 -	 Na	 koniec	 czerwca	 tego	 roku	
w	naszej	gminie	do	pobierania	świadczenia	upraw-
nionych	 było	 814	 rodzin,	 w	 2017	 r.	 otrzymało	 je	
807	rodzin,	z	czego	510	na	jedno	dziecko,	297	na	
dwoje	i	więcej	dzieci.	Na	koniec	ubiegłego	roku	na	
realizację	programu	500+	przeznaczyliśmy	7	mln	
727	tys.	zł	–	dodaje	wójt.	■	(nieb.)

sam	 wniosek.	 Natomiast	 w	 przypadku	 starania	
się	 o	 świadczenie	 na	 pierwsze	 dziecko	do	ukoń-
czenia	 przez	 nie	 18	 lat,	 trzeba	 przedstawić	 sytu-
ację	 dochodową	 za	 2017	 r.,	 czyli	 rozliczenie	 po-
datkowe	za	2017	r.	oraz	w	przypadku	osób	posia-
dających	gospodarstwo	rolne	powyżej	1	ha	–	na-
kaz	płatniczy	za	2017	r.	lub	decyzję	o	pobieranym	
stypendium	socjalnym	w	2017	r.	–	tłumaczy	Gra-
żyna	Maniak,	 kierownik	GOPS	w	Miedzianej	Gó-
rze.	 -	W	przypadku	osób,	które	prowadzą	działal-
ność	gospodarczą	na	podstawie	ryczałtu	koniecz-
ne	jest	natomiast	zaświadczenie	z	Urzędu	Skarbo-
wego	o	osiągniętym	przychodzie	i	stawce	podat-
kowej	w	2017	r.	
	 W	przypadku	gdy	sytuacja	dochodowa	w	rodzi-

Uwaga! Nowy okres świadczeniowy 500+



11

aktualności

Napisali projekty i  wygrali granty na 
ich realizację. Młodzież z  gminy Mie-
dziana Góra pokazała, jak skutecznie 
działać dla społeczności lokalnej.

	 Stowarzyszenie	Impakt	realizuje	program	gran-
towy	 „Mania	Działania”,	w	 ramach	którego	grupy	
młodzieżowe	zgłaszały	pomysły	na	inicjatywy	lokal-
ne.	Najciekawsze	otrzymały	granty	na	ich	realizację.	
Z	gminy	Miedziana	Góra	dofinansowanie	otrzyma-
ły	dwa	projekty	-	„W	słowiań-
skiej	 osadzie”	 grupy	 Kre-
atywne	 Bobry	 znad	 Bobrzy	
oraz	 „Fit	 jest	 Git”	 grupy	 Fit	
Entuzjaści.
	 „Bobry”	 na	 początku	 wa-
kacji	 zorganizowały	 biwak	
„W	 słowiańskiej	 osadzie”.	
50-osobowa	grupa	harcerzy	
rozbiła	 obóz	 na	 terenie	 To-
ru	 Kielce	w	Miedzianej	 Gó-
rze.	A	wszystko	dzięki	gran-
towi,	który	młodzież	wraz	ze	
swoim	 liderem	 –	 Kacprem	

O minikoparkę wzbogacił się Zakład 
Gospodarki Komunalnej w Miedzia-
nej Górze.

	 Minikoparka	typu	CAT	to	najnowszy	nabytek	Za-
kładu	 Gospodarki	 Komunalnej,	 który	 służyć	 bę-
dzie	m.in.	 do	 budowy	 przyłączy	 wodno-kanaliza-
cyjnych.
	 -	Sprzęt	kosztował	55	tys.	zł	i	został	zakupiony	
ze	środków	własnych	zakładu	–	mówi	prezes	ZGK	
–	 Sylwester	Dudek.	 -	To	wszechstronna	maszyna	
dysponująca	dużą	mocą,	która	znakomicie	spraw-
dza	 się	 podczas	 prac	 na	 ograniczonej	 przestrze-
ni.	Jej	zaleta	to	wytrzymałość	i	funkcjonalna	kon-
strukcja.	■	(nieb.)

Bobry i Fit Entuzjaści
Fertem	 –	 uczniem	 III	 LO	 im.	 C.K.	 Norwida	 -	 zdo-
była	w	ramach	projektu	„Mania	działania”.	W	tym	
przedsięwzięciu	młodych	ludzi	z	Ćmińska	wspiera-

ła	druhna	Teresa	Ciszek.	Grupa	nie	
tylko	 aktywnie	 spędziła	 trzy	 dni,	
ale	 również	 nocowała	 w	 namio-
tach.	 Młodzież	 zdobywała	 kolej-
ne	 sprawności,	 poznawała	 trady-
cje	świętojańskiej	nocy	 i	 słowiań-
skie	 zwyczaje,	 a	 także	 uczyła	 się	
współpracy	w	grupie.	Obóz	zakoń-
czył	 się	 złożeniem	 przyrzeczenia	
harcerskiego	 przez	 najmłodszych	
uczestników	obozu.	
Innym	 pomysłem	 były	 warsztaty	
kulinarne	 przeprowadzone	 przez	
grupę	młodzieży	z	Miedzianej	Gó-

ry,	która	realizuje	projekt	„Fit	 jest	git”.	Zajęcia	od-
bywały	się	m.in.	w	świetlicy	„Plusik”	w	Miedzianej	
Górze	 oraz	 świetlicy	 wiejskiej	 w	 Tumlinie.	 Na	 za-
jęciach	młodzież	przygotowywała	smaczne	i	zdro-
we	 posiłki,	 które	 będą	 łatwe	 do	 samodzielnego	

odtworzenia	w	domu,	oraz	 zgłębiała	 tajniki	 zdro-
wej	diety.	Dzieciaki	przebywające	na	półkoloniach	
w	„Plusiku”	dowiedziały	się	m.in.	czym	jest	pirami-
da	zdrowego	żywienia	i	jak	ogromne	znaczenie	dla	
zdrowia	ma	aktywnośc	fizyczna.	Zajęcia	prowadzili	
członkowie	grupy	realizującej	projekt	„Fit	jest	Git”	
-	Paweł	Żelazny	oraz	Igor	Koza	■	(nieb.)

Podczas biwaku nie zabrakło spotkań przy ognisku

Dzieciaki z „Plusika” uczyły się zdrowego odżywiania Nowy sprzęt już pracuje na terenie gminy

Najmłodsi uczestnicy szachowych zmagań

41 zawodników walczyło o  zwycię-
stwo w IV Międzynarodowym Turnieju 
Szachowym im. Józefa Mazgaja, który 
odbył się w Zespole Szkół w Kostomło-
tach Drugich.

	 Zawody	 zostały	 rozegrane	w	 czterech	grupach	
wiekowych,	młodzi	zawodnicy	wykazali	się	nie	tyl-
ko	znakomitym	przygotowaniem,	ale	 i	mistrzow-
skim	 podejściem	 taktycznym.	 Nic	 więc	 dziwne-
go,	 że	 rywalizacja	 była	 niezwykle	 zacięta.	 Mło-
dych	szachistów	dopingowali	wójt	Miedzianej	Gó-
ry	 Zdzisław	Wrzałka	 i	 przewodniczący	Rady	Gmi-
ny	Bogusław	Sobczyk,	a	także	niestrudzony	propa-
gator	szachów	–	Eugeniusz	Tylkowski.	Turniej	okazał	

Na szachownicy
się	 dużym	 sukcesem	 zarówno	 organizacyjnym,	
jak	i	sportowym,	co	potwierdzają	wysokie	wyniki	
zawodników	pochodzących	z	naszego	rodzimego	
klubu	szachowego	LUKKS	Miedziana	Góra.
	 Organizatorem	 turnieju	 był	 Ludowy	
Uczniowski	 Katolicki	 Klub	 Sportowy	 LUKKS	
Miedziana	Góra,	współorganizatorami	zaś	-	Ze-
spół	 Szkół	w	 Kostomłotach	Drugich	 oraz	 Cen-
trum	Sportu,	Turystyki	i	Rekreacji	w	Miedzianej	
Górze.	 Patronat	 honorowy	 nad	 wydarzeniem	
objął	 wójt	 gminy	 Miedziana	 Góra	 -	 Zdzisław	
Wrzałka.	 Lista	 zwycięzców	 turnieju	 dostępna	
jest	na	naszej	stronie	internetowej:	www.mie-
dziana-gora.pl.	■	(nieb.)

Nowy sprzęt
Wyremontowane poddasze służyć będzie społeczności lokalnej
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Dziękujemy tym wszystkim,
którzy wsparli organizację

tegorocznej imprezy:

tomasz nalepa
nalepa capital trust sp. z o.o

„dropplant” krzysztof zimnicki

sławomir podstawka “daw-trans”

witold szymański “motoagromax”

bank spółdzielczy w kielcach

stanisław wałek „altbus”

„ubojnia drobiu” bogumiła saladra

paweł ślusarczyk hurtownia „artpis”

piotr plech

zakład cukierniczy -
elżbieta i jolanta sobczyk

zakład cukierniczy „angelina” – 
agnieszka i krzysztof zapała

jan frączyk

mariusz i sebastian moćko „bratbud”

sławomir wieczorek

grzegorz raczyński
zakład  poligraficzny tercet

edward nowak „euro ogród”

karolina i marek fitowie
 „zakład cukierniczy”

marek koruba „trofea sportowe”

małgorzata suchodolska
sucholand


